1743. szeptember 24. Magyaróvár. Moson megye közönsége jelenti a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a zsidók megadóztatását az általa felsorolt 5 okból végrehajtani nem tudja.

Excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini nobis gratiosissimi, colendissimi!

In puncto taxandorum judaeorum sub 2. Aprilis ad nos gratiose exaratis ejusdem excelsi consilii regii literis omni cum veneratione acceptis, quod earundem tenoribus nosmet accommodare nequeamus, submissee deprecantes sequentia obicis et legitimationis loco demisse ac obsequiose substernimus.

Etquidem primo quantum individuale regni suae majestati regiae fundamento articuli 8. 1715. diaetaliter oblatum ita in se connexum ac inseparabile foret, ut veluti hactenus ex parte universorum Hungariam incolentium, contribuereque debentium id intellectum fuisset, nemoque in regno extra accordatum portionale quantum pro parte aerarii seorsive ad contribuendum attractus aut taxatus exstitisset, sic nec ullo sub titulo vel de causa ampliacionem aut separabilitatem admitteret.

Nam secundo separatio haec et ampliatio augmentum contributionis saperet, cujus sub una vel alia specie augendae materia, siquidem ad diaetam pertineat, ideo in hanc taxandorum separatim pro aerario regio judaeorum materiam nosmet immittere non possumus.

Tertio citatus de taxandis judaeis articulus 10. anni 1595. praeterquam, quod pro lege antiqua censeatur, est constitutio etiam peculiaris cum pluribus aliis praecedentibus et subsequenter articulis sancita illo tempore, dum contributio stabilis in regno non fuit, sed in diaetis plerumque decidebatur, quantum unius vel alterius sortis incolae ad occurrentes necessitates contribuere debeant? et ideo tempore contributionis haec lex nunquam in usu fuerat.

Imo quarto articulus 12. anni 1662. per articulum 63. novissime diaetae anni 1741. confirmatus claris verbis innueret, quod dum etiam peculiaris ejusmodi judaeorum et aliorum taxatio diaetaliter constituta fuisset, ea nihilominus ad extraordinarias comitatus necessitates diaetaliter aequae susceptas et neutiquam separative aut privative ad rationem aerarii regii applicata exstiterit.

Denique quinto omnes alioquin judaei in Hungaria existentes praeter obtingens dominorum terrestrium vel contributioni vel vero taxae subjiciuntur atque ideo duplici onere respectu unius ejusdemque causae et materiae gravari nequirent.

Et haec sunt motiva, argumenta et rationes nostrae, ex quibus seorsivam judaeorum taxationem ultra quantum contributionale subsequendam demisse ac obsequiose deprecamur, qui caeteroquin aliis mandatis lubentes obsecuturi, nosmet solitis gratis atque favoribus commendamus et perseveramus. Datum ex generali congregatione nostra die 24. Septembris anno 1743. in oppido Óvár celebrata.

Ejusdem excelsi consilii locumtenentialis regii obligatissimi, obsequentissimi humillimi servi:

universitas praelatorum, magnatum et nobilium
comitatus Mossoniensis.

Kivül: Sacrae regiae majestatis excelso consilio regio locumtenentiali Hungarico, dominis dominis nobis gratiosissimis, colendissimis Posonii ex officio.

OL. C. — 29. nr. 2. (35—6.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 7. Octobris 1743, 8. relata és rövid tartalmi kivonattal.*

1743. december 17. Hirschl Izsák lovasberényi zsidóbíró azt kéri a m. kir. helytartótanáctól, hogy a székesfehérvári tanácsnak azt a rendelkezését, hogy attól a zsidótól, aki napközben a városban tartózkodik, 7 krajcárt, az éjjeli szállásért pedig egy tallért szed be, helyezze hatályon kívül.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini benignissime gratiosissimi!

Per inordinatam, nullisque privilegiis firmatam a civitate Albaregali nobis strictè impositam exactionem necessitamur, ut iterato ad excelsum consilium regium locumtenentiale non obstantibus jam eatenus hocce in passu emanatis benignis, iisque gratiosis decretis humillimum sumamus recursum. Antelata nimirum civitas Albaregalis ab omnibus eo adventantibus judaeis et noctem agentibus thalerum, qui vero per diem permanserint, septem cruciferos irremissibiliter exigit stringendo eosdem quoque sub gravissima comminatione ad instantaneum deponendorum depositionem. Si itaque domini terrestres nos in suis territoriis sub protectione sua patiuntur, tanto minus civitas praefata novis exactionibus nos, qua subditos dominorum magnatum, aggravare deberet. Cumvero nos miseri ex quaestu dumtaxat victitantes antedaneis temporibus ejusmodi exactionibus et impositionibus nunquam obnoxii fuissetus, verum semper in civitate praemissa tam occasione nundinarum, quam extra illas libere morandi, quaestumque exercendi facultatem et licentiam habuissetus, docentibus id ipsum usu et praeteritorum temporum experimento. Unde praemissis exactionibus inordinatis admodum gravati et onerati excelso consilio regio locumtenentiale humillime supplicamus, dignetur praepotenti sua auctoritate benigne, simul atque gratiose ordinare, quo praememorata civitas Albaregalis ab ejusmodi exigendis novis impositionibus et exactionibus supersedeat, nobisque miseris libere morandi, quaestumque exercendi facultatem ultronee non impediat, sed qua subditis dominorum magnatum libere concedat, pro qua benignitate et gratia incessanter emorimur.

Excelsi consilii regii locumtenentialis humillimi subditi:

Isaac Hirshel iudex et tota communitas
Losbrünensis judaica.

Kivül: Ad excelsum consilium regium locumtenentiale etc., dominos dominos benignissimum gratiosissimos humillima instantia introdenotatorum Isaaci Hirshel iudicis et totius communitatis Losbrünensis judajicae. Praesentata 17. Decembris 1743, eadem relata.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 10. nr. 39. (17—8.)

1743. december 24. Pest. A pesti tanács jelenti a m. kir. helytartótanácsnak, hogy ők az éjjelre náluk muradó zsidóktól kiváltságuk elismerése fejében a városplébánia javára 6 krajcárt szednek.

Excelsum regium Hungaricum locumtenentiale consilium!

Domini domini ac patroni nobis gratiosissimi, colendissimi!

Ad gratiosum excelsi ejusdem locumtenentialis regii consilii sub dato 6-ta praeteriti mensis Septembris intuitu per nos desumi solitae a pernottantibus hic judaeis taxae ad nos datum intimatum demisse respondendum esse duximus, nobis nimirum ex benigna privilegiali concessione non recipiendi et tolerandi judaeos attributum esse. Ut ipsi attamen occurrentibus eorum ob vicinam civitatem Budam necessitatibus facilius consulerent, expressam hanc in favorem nostri factam concessionem moderamur, eosdem que intrare ac pernottare permittimus quidem, ast ne peculiari huic juri praejudicare, atque eo abuti velle videamur, utque illis promiscue huc accurrendi et usurpandi facultas restringatur, sed et in recognitionem ejusmodi jurisdictionis nostrae pro redemptione securitatis literarum sex cruciferos ad usus et necessitates parochialis hujatis ecclesiae convertendos desumimus, quod ipsum eisdem eo minus injuriosum accidere debet, quo certius est casu in contrario vi benigne nobis datae concessionis a mansione per noctem arcendos fore. Atque in ipsorum straret arbitrio penitus semet intra sibi concessos limites continere velle. Quod ipsum dum humillimae informationis loco submittimus, nos expertis gratiis et favoribus demisse commendantes perseveramus.

Excelsi ejusdem regii Hungarici locumtenentialis consilii humillimi et obsequentissimi servi:

Pestini, 24-ta Decembris 1743.

N. N. judex et senatus liberae ac regiae civitatis Pesthiensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 10. nr. 39. (19—20.)
Præsentata 13. Januarii 1744, 11. relata.

1743. december 30. Sauska János Ferenc helytartótanácsi tanácsos a helytartótanács jóváhagyásától feltételezetten Székesfehérvár városának megtiltja, hogy a zsidóktól a napi ott tartózkodásért 7 krajcárt, az éjjeli szállásért pedig egy tallért követeljenek.

Excelsum locumtenentiale consilium regium!